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Seznam použitých zkratek

1-DE – jednorozměrná elektroforéza
2-DE – dvoudimenzionální elektroforéza
AMP – antimikrobiální peptidy
APS – persíran amonný
CAPS – 3-(cyklohexylamino)-1-propansulfonová kyselina
CZE – kapilární elekroforéza
CFU – jednotka tvořící kolonii, z anglického „colony - forming unit“
DIPEA – N,N-diisopropylethylamin
DMSO – dimethyl sulfoxid
DTT – dithiothreitol
ESI – ionizace elektrosprejem, z anglického „electrospray ionization“
FFE – volná elektroforéza, z anglického „free flow electrophoresis“
Fmoc – 9-fluorenylmethoxykarbonylová skupina
HBTU – 2-(1H-benzotriazol-1-yl)-1,1,3,3-tetramethyluronium hexafluorofosfát
CHAPS – 3-[(3-cholamidopropyl)dimethyl-amonio]-1-propansulfonát
IPG strip – proužek s imobilizovaným pH gradientem, z anglického „immobilized pH
gradient strip“
LB – Luria-Bertani
LPS – lipopolysacharid
MALDI-TOF – ionizace laserem za účasti matrice s analýzou doby letu, z anglického
„matrix-assisted laser desorption/ionization-time-of-flight“
MIC – minimální inhibiční koncentrace, z anglického „minimum inhibitory concentration”
NMP – N-methylpyrolidon
NMR – nukleární magnetická rezonance
MS – hmotnostní spektrometrie
PAGE – elektroforéza v polyakrylamidovém gelu
PPO – profenoloxidáza
PVDF – polyvinyliden-difluoridová
Q-TOF – „quadrupole orthogonal acceleration time-of-flight tandem“
RP-HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie na reverzní fázi, z anglického
„Reverse–Phase High Performance Liquid Chromatography“
RT-qPCR – kvantitativní polymerázová řetězová reakce v reálném čase, z anglického
„Real Time - quantitative Polymeraze Chain Reaction“
SBP – z anglického „storage binding protein“
SDS – dodecylsulfát sodný
tBu – terc-butylová skupina
TEMED – N,N,N',N'-tetramethylethylenediamin
TFA – kyselina trifluoroctová
TIS – triisopropylsilan
Tricin – N-tris(hydroxymethyl)methylglycin
Tris – tris-(hydroxymethyl)-aminomethan

Dále jsou užívány zkratky podle doporučení IUPAC-IUB. Pokud není uvedeno jinak, jedná

se o aminokyseliny v L-formě.
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1. Úvod

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization) uvádí že rezistence

k antimikrobiálním látkám je stále závažnější zdravotní problém. Nadměrné používaní

antibiotik nejen k léčbě mikrobiálních infekcí, ale také k prevenci infekcí nebo dokonce

výživě hospodářských zvířat vedlo k alarmujícímu nárůstu rezistence bakterií vůči

současným antibiotikům [1]. Antibiotika jsou přirozené látky produkované

mikroorganismy (někdy i vyššími rostlinami či živočichy), které potlačují růst jiných

organismů. K „producentům“ antibiotik patří bakterie, houby, řasy, lišejníky aj. V nějaké

formě se antibiotika musela používat již ve starém Egyptě, protože v mumiích se našly

stopy tetracyklinu. Ve středověku prý lidé používali k léčbě hnisavých ran plesnivý chléb.

Skutečný rozvoj antibiotik však začal až Flemingovým objevem penicilinu roku 1929.

Cesta od zjištění, že kolonie plísně Penicillium notatum na Petriho miskách brání růstu

zlatého stafylokoka Staphylococcus aureus, však byla ještě velmi dlouhá. Klinicky byl

penicilin použit poprvé až koncem druhé světové války při léčení zraněných spojeneckých

vojáků. Další antibiotika pak již byla objevována jako na běžícím pásu. S možností

rezistence se tehdy příliš nepočítalo [2].

Rezistence bakterie Salmonella typhimurium k tetracyklinům vzrostla z 0% v roce

1948 k 98% v roce 1998. V roce 1998 bylo přes 30% stafylokových bakteriémií způsobeno

methicillin-rezistentním kmenem bakterie Staphylococcus aureus ve srovnání s 2% v roce

1994 [3]. Kdykoli byla na trh zavedena nová antibakteriální látka, dříve či později se

začaly objevovat rezistentní kmeny. Snad nejdéle zůstal zcela účinný vankomycin, ale ani

to již neplatí. Každou hodinu zabíjí bakteriální infekce na naší planetě okolo 1500 lidí a

z toho polovina jsou děti mladší pěti let [4]. Tato zjištění vedou ke snaze najít nové účinné

antimikrobiální látky, které by ničily mikroorganismy a přitom by se vůči nim obtížně

vytvářela rezistence.

Antimikrobiální peptidy (AMP) jsou součástí přirozené (neadaptivní) imunity a

jsou důležitou součástí imunitní obrany. Jsou produkovány rostlinami, zvířaty, hmyzem a

jednobuněčnými organismy. Antimikrobiální peptidy jsou schopné ovlivnit růst a množení

jak bakterií, virů, kvasinek, a některé jsou schopny působit i na rakovinné buňky [5].

Potenciál antimikrobiálních peptidů a proteinů v klinické praxi zahrnuje nejen jejich

využití jako antimikrobiálních látek a využití jejich synergistického účinku s již
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používanými antibiotiky, ale také jejich použití jako imunostimulačních a endotoxiny

neutralizujících látek [6,7].

Třída hmyzu se zdá být novým, slibným zdrojem přírodních látek s antimikrobiální

aktivitou. Hmyz je druhově nejpočetnější skupinou živočichů. Odhady odborníků

o celkovém počtu hmyzích druhů na Zemi se pohybují v rozmezí od dvou do třiceti

milionů. Jestliže uvážíme rozmanitost prostředí ve kterém hmyz žije a množství patogenů,

kterým je konstantně vystavován, musí být hmyz vybaven účinným obranným

mechanismem, který zajišťuje resistenci hmyzu vůči patogenům. V průběhu evoluce si

hmyz vyvinul komplexní a účinný přirozený imunitní systém založený především na

rychlé syntéze peptidů a malých organických molekul [8]. V posledních letech byly právě

z rozličných druhů hmyzu izolovány peptidy, které vykazovaly zajímavé in vitro aktivity

proti mikroorganismům rezistentním ke konvenčním antibiotikům [9]. Právě tyto peptidy

by se mohly stát vzorem pro tvorbu nových terapeutických zbraní v boji s mikroorganismy.

Zároveň je za pomoci moderních biochemických a genetických metod (čipy a proteomika)

věnována velká pozornost studiu imunitní odpovědi hmyzu. Od bezobratlých

k obratlovcům má přirozená imunita zarážející podobnost což svědčí o jejím společném

evolučním původu [10].

1.1. Imunitní odpověď hmyzu

Hmyz patří mezi bezobratlé, plně odkázané na přirozenou imunitu. Setkává se

s různými patogeny, nejenom bakteriálními, ale i houbami, viry, protozoy a jinými

mnohobuněčnými parazity. Prvotní ochranná bariéra hmyzu je mechanická, tvořena

chitinovou kutikulou - vnějším exoskeletonem. Také trávicí a dýchací ústrojí, dvě hlavní

cesty vstupu infekce, jsou potaženy chitinovou vrstvou [11].

Vrozený imunitní systém je u hmyzu tvořen tukovým tělesem, lymfatickými

žlázami a hemocyty. Tukové těleso je funkčním analogem savčích jater a je odpovědné

za tvorbu antimikrobiálních peptidů a proteinů vylučovaných do hemolymfy. Lymfatické

žlázy jsou párové orgány a jejich hlavním příspěvkem k imunitě je předpokládaná tvorba

hemocytů. Imunitní obrana je zajišťována také buňkami povrchových epitelů dýchacího,

trávicího a reprodukčního ústrojí, malpigických trubic (vylučovací orgány hmyzu) a

slinných žláz [12,13].
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Pokud patogen vnikne do tělesné dutiny hmyzu (hemocoel), je vystaven buněčné a

humorální odpovědi. Buněčné a humorální odpovědi jsou propojené, přičemž mnoho

humorálních faktorů ovlivňuje funkci hemocytů. Právě tyto buňky kolující v hemolymfě

zprostředkovávají buněčnou odpověď. Cévní soustava hmyzu je otevřená, funkci srdce

zastává velká hřbetní céva, která pumpuje krvomízu (hemolymfu) směrem k mozkovým

gangliím, odkud se hemolymfa dostává dále do celého těla. V těle hemolymfa volně

omývá vnitřní orgány. Humorální odpověď zahrnuje srážení hemolymfy (hemokoagulace),


[…]


stained with ethidium bromide (Figure 1). The RNA samples were stored at - 80°C.

cDNA preparation

cDNA was synthesized using 1 μg total RNA, 10 pmoles oligo25-dT and 10 pmoles random

hexamers. The mixture was incubated at 72°C for 10 min. 100 U of MMLV reverse

transcriptase (Promega), 12 U of RNasin (Promega) and 5 nmol dNTPs were then added to a

total volume of 10 μl, and incubation was continued at 37°C for 70 min. The reactions were

further diluted in water to 100 μl and frozen (-20°C).
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Real-time RT-PCR (qPCR)

Primers for Sarcophaga peregrina sapecin, transferrin, cathepsin L, storage-binding protein

(SBP), sarcocystatin and 26/29 kDa protease and Sarcophaga bullata 18S ribosomal RNA,

PPO1 and PPO2 were designed using the Primer3 software. The nucleotide sequences of

these primers are shown in Table 1. After optimization of qPCR reactions, the amplicon sizes

for all genes were verified by electrophoresis of the products on 2 % agarose gels.

Efficiencies of all of the qPCR assays were determined to be close to 100 % using standard

curves.

The qPCR mixtures, in a final volume of 25 μl, contained 2 μl cDNA, SYBRGreen solution

(Molecular Probes, diluted 200-fold with dimethyl sulphoxide and then diluted 20-fold with

water), forward and reverse primers (0.4 mM solution of each), 0.3 mM dNTPs, 3 mM MgCl2

and 1U Taq polymerase (Promega). qPCR reactions were measured with an Opticon2

instrument (Bio-Rad) using the following cycling conditions: 95°C for 3 min, 40 cycles at

95°C for 15 sec, 60°C for 20 sec and 72°C for 30 sec. A melting curve analysis was

performed in order to confirm the unique and specific qPCR product for each reaction.

Controls containing no template gave no signal, or primer-dimers appeared only at Ct (cycle

of threshold) values (>35).

We were not able to find and validate S. bullata sequences for frequently used reference genes

such as β-actin [23] or α-amylase [21]. Only the sequence for 18S rRNA was accessible and

therefore comparison of 18S rRNA levels between the induced and control samples was used

as internal control for the reliability of total RNA isolation, DNAse treatment, cDNA

synthesis and qPCR quantification. Since 18S rRNA is highly abundant when compared to the

studied genes and it was not used as a classical reference gene [45,46]. As expected, the level
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of 18S rRNA remained nearly constant after induction. Therefore, we concluded that

normalization to 18S rRNA would not significantly change the results.

The Ct values of the induced and control groups were analyzed using Excel software

(Microsoft). The ratios of gene expression of induced and control larvae were calculated using

the dCt method (ratio = 2(Ct(induced)-Ct(control))).

Biological duplicates of the whole larvae, hemocytes and fat bodies for all of the time points

and treatment conditions were examined in parallel. Mean (columns) and standard deviation

(error bars) are shown in the graphs. All experiments were independently repeated 2-3 times

with similar results.
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Figure 1

Agarose gel analysis of Sarcophaga bullata rRNA isolated from larvae whole bodies (A). For

comparison, total RNA isolated from Xenopus leavis embryos (B).

Figure 2

Time-course of gene expression in the whole body of Sarcophaga bullata larvae by induction.

I - injury, E - E.coli, S - S. aureus and P - P. aeruginosa.

Figure 3

Time-dependent analysis of gene expression in the fat body of Sarcophaga bullata larvae

after infection with E. coli. PPO1 and 2, prophenoloxidase 1 and 2; SBP, storage-binding

protein; CatL, cathepsin L; Sarc, sarcocystatin; 26/29, 26/29 kDa protease.

Figure 4

Time-dependent analysis of gene expression in hemocytes of Sarcophaga bullata larvae after

infection by E. coli. PPO1 and 2, prophenoloxidase 1 and 2; SBP, storage-binding protein;

CatL, cathepsin L; Sarc, sarcocystatin; 26/29, 26/29 kDa protease.
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Table 1: Forward and reverse primers used for qPCR analysis.

Gene GenBank

Accession

Number

Forward primer Reverse primer

Sapecin J04053 TCGCTGTTACCTTGTGCT

TG

TAAGGCATGCAAACCAT

CAA

Transferrin D28940 AGCTCGCGATGGAAAAC

TTA

GATGGGCATGCTTTGTAG

GT

PPO1 AF161260 TTCATGGAAAAGGGCAA

AAC

CTTTTCGCCAAAACGTGA

TT

PPO2 AF161261 TCACTGGCACTGGCATTT

AG

CCTTGCCAATATCTGGTG

GT

Cathepsin L D297741 GTACCCAAATCGGTGGA

TTG

GCGGAAATGTTGTCCCTC

TA

SBP D16533 CGCATTGCAGAACGTAG

AAA

CTGTTGTCCCTGTTGGAC

CT

Sarcocystatin J02847 GTCGGTTGTCCCAGTGAA

GT

TGTGTGGTGGCTGAGTTG

AT

26/29kDa

protease

AB011375 GGCAAACCATTCCCTTAC

AA

ATGGCCAATAGTGCCAA

AAG

18S-rRNA AF322419 CCTGCGGCTTAATTTGAC

TC

AACTAAGAACGGCCATG

CAC

Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.

Jméno a příjmení Číslo OP Datum vypůjčení Poznámka

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracovala samostatně pod vedením školitele

RNDr. Jiřího Jiráčka, CSc. a všechny použité prameny jsem řádně citovala.

V Praze dne

Disertace_Mášová_TISK
Ciencialova et al _JPS_2008_TISK
Masova et al_BMC Genetics_TISK
Posledni stranka_Ali_TISK