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Posudek na doktorskou práci Alice Mášové: „Studie imunitní odpovědi larev masařky

Sarcophaga bullata“.

Autorka řeší velmi zajímavou problematiku imunitní odpovědi hmyzu. Význam této

práce podtrhuje potřeba získávání nových antimikrobiálních látek a hledání společných

evolučních kořenů imunitního systému obratlovců a hmyzu.

Co se týče formální stránky - předložená práce obsahuje 113 stran včetně obrázků a

přehledu literatury, mimo přílohy. Práce je psána výbornou češtinou s minimálním množstvím

překlepů i minimálním používáním slangových výrazů (s výjimkou slova „peleta“, jež by

mohlo být nahrazeno vžitějším latinismem „sediment“ a občasného skloňování slova

Drosophila, psaného italikou - tedy latinské formy, která by se skloňovat neměla, viz např. na

str. 36). Úvod informuje ucelenou formou o hlavních problémech zvolené problematiky, Cíle

práce jsou jasně definovány. Výsledky obsahují obrázky výborné kvality přímo v textu, což

usnadňuje orientaci. Diskuze je velmi zajímavá. Na konci práce jsou anglické přílohy

v podobě již vyšlé publikace a hotového (zřejmě již odeslaného rukopisu).

Po obsahové stránce se jedná o doktorskou práci výborné kvality zahrnující použití

obrovského množství biochemických metod. Autorka se nejprve zabývala charakteristikou

látkové imunitní odpovědi larev masařky pomocí frakcionace složek hemolymfy

chromatografickou separací, srážením proteinů, antimikrobiálních testů a N-koncového

sekvenování aktivních peptidů. V následující části se autorka zabývala změnami exprese

několika vybraných genů S. bullata pomocí real-time PCR. V závěru autorka injikovala

suspenzi E. coli do larev masařky a zkoušela rozlišit změny exprese jednotlivých proteinů

v hemocytech a tukových tělesech pomocí proteomických metod, kdy identifikovala řadu

proteinů se signifikantní změnou exprese. Co se týče publikované části výsledků, ta již prošla

recenzním řízením a nemám k ní žádné připomínky. Co se týče dalších části, měl bych k

autorce jen několik malých dotazů a připomínek:

1) Našla autorka nějaké rozdíly mezi odpovědí na samotné poranění a odpovědí na vlastní

infekce?

2) Našla autorka nějaký překryv mezi peptidy identifikovanými frakcionací hemolymfy a

proteomickou identifikací změn v hemocytech a tukových tělesech? Pokud se zjištěné peptidy

nepřekrývají, jak to vysvětluje?

3) Bude autorka pokračovat ve výsledcích proteomické analýzy?

4) Jak velké fragmenty byly metodou real-time RT-PCR amplifikovány?

5) Pro publikování výsledků real-time RT PCR bude dobré ukázat alespoň jeden

elektroforetogram pro každý produkt PCR reakce nebo „křivky tání“, aby bylo zřejmé, že

reakce fungovaly v pořádku.

6) Popisy k obrázkům 39, 40 a 41 nejsou dostatečné. Z popisu není zřejmé, že se jedná o

násobky exprese a že chybové úsečky jsou standardní odchylky.

7) Součásti antibakteriální odpovědi může být i indukce některých RNáz (u savců jsou to

RNázy 5-8), bylo by velmi užitečné použít pro kvantifikaci genové exprese před a po indukci

normalizaci pomocí některého (nebo několika) „housekeepingového“ genu (jako užitečná

citace diskutující normalizace může autorce posloužit Vandesomele et al. 2002,

http://genomebiology.com/2002/3/7/research/0034/.)

V textu jsem našel ještě několik málo nepodstatných nepřesností a překlepů:

a) Str. 12 dole: „…celkový náboj mají od +2 do +10 v důsledku přítomnosti

aminokyselin Lys a Arg“. Jedná se bázické aminokyseliny podmiňující posuv pouze

k bázickým hodnotám.

b) Str. 24: „Existuje asi 800 000 druhů hmyzu a asi 80% bylo klasifikováno“. Obvykle se

uvádí počet známých druhů hmyzu na 900 000, což je asi 80% celkového množství

druhů (podle některých autorů je toto číslo ještě podhodnoceno).

c) Str. 35; v popisu k obrázku 23 je uveden překlep „imunitní odpověď masařky

Drosophila“.

d) Str. 43: byl použit obrat „trachee“, který by bylo lepší nahradit formou „tracheje“.

e) Str. 92 dole: „transferiny z Drosophila a transferiny dvojkřídlých“, zde bych upravil

na „jiných“ dvojkřídlých, neboť Drosophila patří rovněž mezi dvojkřídlé.

f) Na téže straně: „Northern“ blot by se neměl na rozdíl od Southern blotu psát velkým

písmenem, neboť se jedná o slovní hříčku, kdežto Southern blot byl nazván podle

svého objevitele a měl by být psán tedy s velkým „S“.

Celkově se mi práce velmi líbila. Autorka zvládla celou řadu moderních metod

biochemie a molekulární biologie a získala důležité a publikovatelné výsledky. Práce podle

mého názoru splňuje veškeré požadavky na doktorské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Předpokládám, že autorka zodpoví uspokojivě na pár uvedených dotazů a navrhují známku

výborně.

Michal Žurovec
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